Nel 1318 alle normali collette non pagate si aggiunge anche il mancato ritiro del sale, distribuito in quote prefissate: agli *instrumenti* che provano la doppia evasione, si unisce anche la copia della riformazione nella quale si stabiliva che agli evasori della gabella del sale non doveva essere resa giustizia³². Il meccanismo punitivo tende quindi ad essere applicato a tutte le imposte dirette e indirette del comune, in particolare alla nuova imposta sul sale da acquistare in quantità proporzionale alla ricchezza presente nell'estimo. Il legame palese fra la quantità di sale e la ricchezza attestata nell'estimo rende la gabella una tassa di fatto semi-diretta³³.

²⁸ Esempi in ASBo, Comune, Governo, Podestà, Giudici *ad maleficia*, *Inquisitiones et testes*, busta 88, 1315 (da ora ASBo, *Inquisitiones*), reg. 1, c. 28r. «Item produxit die XXII mensis octubris dictus Stephanus procurator Iacobi Bonaventure procuratorio nomine pro eo et usus fuit coram dicto iudice et me notario ad dictum banchum librum conscriptum in cartis pecudinis malpagorum colletarum in quo inter cetera continetur qualiter dictus Iacobus Bonaventure est malpagus dicte collecte de qua fit mentio in exceptione dicti Stefani procuratoris».

²⁹ ASBo, *Inquisitiones*, busta 83, 1313, reg. 1, c. 45r: «ad defensionem sui produxit reformationem sacram et reformatam in consilio populi in quo inter alia continetur quod malpaghi collectarum possunt impune offendi publica scriptura manu Nicolai Marchi notarii [...] Item produxit quandam librum qui est penes officiales et exactorem collectarum et prestanciarum et quem produxit et ostendit dicto domino iudici dictus Bartholomeus notarius domini Simonis iudicis super collectis in quo est malpagus dictus Iacobus, quem librum dixit esse librum malpagorum comunis Bononie».

³⁰ ASBo, *Inquisitiones*, 1315, busta 88, reg. 1, c. 16r: «dictus Tollanus est talis persona que potuit impune offendi ex eo quia non habet extimum et sua bona non porrexerit in scriptis coram dominis extimatorum prout tenebatur et debebat secundum formam provixionum de hoc loquentium salvis aliis suis iuribus et exceptionibus».

³¹ *Ibidem*, c. 20r.

³² ASBo, *Inquisitiones* 1318, b. 96, reg. 2, 45r.

³³ Che il meccanismo sia questo lo prova l'eccezione presentata contro Dominicus: ASBo, *Inquisitiones*, 1318, b. 96, reg. 6 c. 10r: «primo quia dictus Dominicus non solvit prestanciam quatuor solidorum pro centenario impositam per comune Bononie tempore domini Gerberti de Monticulo; secundo quia negat ipsum Dominicum accepisse salem seu partem suam salis pro extimo suo et pro rata extimi sui prout tenebatur et debebat ad terminum ordinatum» secondo la decisione del capitano del Popolo Guido da Reggio del mese di settembre dell'anno precedente, «quibus rationibus dictus Dominicus impune possit offendi; et ius sibi reddi non debet in civili et criminali».